第３回富山県ひとり親家庭等自立促進計画検討委員会議事概要

１ 日時      令和７年３月 21日（金）13:10～14:10

２ 会場      富山県民会館 509号室

３ 出席委員   委員名簿のとおり

４ 内容

（１）議事１について

  事務局より説明

（２）委員からの主な発言

・パブリックコメントの意見が計画案の中に盛り込まれていてありがたい。

・日常生活支援事業は関係団体と協力して推進していってほしい。

・母子生活支援施設は実態調査から始めるということで、なるべく早い実現を期待する。

・物価高騰の中、ひとり親家庭応援事業（１万円分デジタルポイント）は救いになる。より

簡単な申請手続だとよい。

・母子・父子自立支援員の資質向上について、研修の機会を今後充実してほしい。

・養育費について困っている方が多い。今後も父母間の取決めは重要と考えられるので、法

定養育費など新制度や変わらず重要な点について、引き続き正確な周知が重要。養育費確

保に役立つ経済的支援、費用補助も引き続き検討してほしい。

・実際に行われている支援や何が求められているかが民間企業や現場に伝わっていないよ

うに思う。今回策定した計画も含め、支援について周知をしてほしい。

・就業支援にあたり、企業側にひとり親であることがわかる制度があるとよい。

・しっかり検討された計画になっていると思うので、今後は、実行段階で、委員の意見やパ

ブリックコメントの声・ニーズを市町村や関係機関に繋げ、いろんなサービスに繋がるよ

うより一層の努力をお願いしたい。